

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

VIV: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 2 năm 2019 so với Quý 2 năm 2018 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Mục 4, Điều 11, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2019 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 2 năm 2019 so với Quý 2 năm 2018:

CHỈ TIÊU	Quý 2		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 1/2019 so với Quý 1/2018	
	Năm 2019	Năm 2018	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	5.065.443.038	9.764.169.268	(4.698.726.230)	-48,1%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	25.000.000	5.668.702.960	(5.643.702.960)	-99,6%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	3.204.499.519	1.996.218.515	1.208.281.004	60,5%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	899.835.617	-	899.835.617	
4. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	70.177.903	93.576.530	(23.398.627)	-25,0%
5. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	83.333.334	1.249.421.264	(1.166.087.930)	-93,3%
6. Thu nhập hoạt động khác	782.596.665	756.249.999	26.346.666	3,5%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	1.791.620.361	7.635.756.552	(5.844.136.191)	-76,5%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	8.589.033	266.923.375	(258.334.342)	-96,8%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	1.934.882.938	1.902.699.488	32.183.450	1,7%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	1.347.528.772	492.636.603	854.892.169	173,5%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	731.818	187.000	544.818	291,3%
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	1.348.260.590	492.823.603	855.436.987	173,6%
VIII. THUẾ TNDN (20%)	127.252.118	98.564.721	28.687.397	
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	1.221.008.472	394.258.882	826.749.590	209,7%



2. Lợi nhuận sau thuế Quý 2 năm 2019 tăng hơn 826 triệu đồng so với Quý 2 năm 2018 là do:

- + Do tác động thị trường nên hoạt động tự doanh Quý 2 năm 2019 giảm mạnh hơn so với cùng kỳ năm 2018, trong đó, doanh thu tự doanh giảm 3,54 tỷ (tương đương giảm 46,1%).
- + Các hợp đồng tư vấn đang trong quá trình thực hiện, nên doanh thu từ hoạt động tư vấn Quý 2/2019 cũng giảm so với cùng kỳ năm 2018 là 1,16 tỷ tương đương giảm 88%.
- + Tuy nhiên, chi phí hoạt động Quý 2 năm 2019 giảm mạnh hơn, khoảng 5,8 tỷ đồng tương ứng giảm hơn 76,5% so với Quý 2 năm 2018, chi phí giảm chủ yếu từ chi phí tự doanh chứng khoán.

Các yếu tố chính kể trên là nguyên nhân chính khiến kết quả hoạt động kinh doanh Quý 2 năm 2019 tăng 826 triệu đồng tương ứng tăng 209,7% so với Quý 2 năm 2018.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**



Huỳnh Văn Phát